
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО 

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 
ПРИКАЗ № 398 

от 18 декабря 2024 г.                                                                                          п. Кетченеры 

 

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку 

на территории Кетченеровского района в 2024-2025 учебном году 

 

 На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия 

от 18.12.2024г. № 1666 «Об организации и проведении итогового собеседования по 

русскому языку на территории Республики Калмыкия в 2024-2025 учебном году», в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023г. №232/551 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования», на основании Письма 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2024г. №10-744 «О 

графике внесения сведений в ФИС и РИС на 2024-2025 учебный год», приказа Отдела 

образования и культуры АКРМО РК от 16.10.2024 г. № 319/1, с целью организованного 

проведения итогового собеседования по русскому языку на территории Кетченеровского 

района в 2024-2025 учебному году, приказываю:  

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в образовательных 

организациях Кетченеровского района в 2024-2025 учебному году (далее ИС-9) в 

следующие даты: 

12 февраля 2025 года - основная дата проведения итогового собеседования; 

12 марта 2025 года и 21 апреля 2025 года - дополнительные даты проведения 

итогового собеседования. 

2. Утвердить: 

-перечень пунктов проведения итогового собеседования по русскому языку для 

обучающихся IX классов, расположенных на территории Кетченеровского района, в 2024-

2025 учебному году согласно приложению №1; 

-сроки и места информирования о результатах итогового собеседования по русскому 

языку для обучающихся IX классов согласно приложению №2. 

3. Установить минимальное количество баллов за итоговое собеседование для 

выставления оценки «зачет»: 

для участников итогового собеседования-10; 

для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов инвалидов: 

для глухих, позднооглохших, владеющих сурдопереводом-5; 

для глухих, позднооглохших, не владеющих сурдопереводом-5; 

для слабослышащих-5; 

для слепых и поздно ослепших, владеющих шрифтом Брайля-9; 

для слепых и поздно ослепших, владеющих шрифтом Брайля-6; 

для слабовидящих-9; 

для участников с тяжелыми нарушениями речи-5; 



для участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата, при отсутствии 

сопутствующих заболеваний-10; 

для участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата, при наличии 

сопутствующих заболеваний- в соответствии с сопутствующими заболеваниями, для 

участников аутистического спектра-3; 

для участников с задержкой психического развития-5; 

для иных категорий итогового собеседования, которым требуется создание 

специальных условий-10. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

-своевременное представление информации об участниках итогового собеседования 

для внесения в РИС; 

-информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации проведения итогового собеседования, порядка ознакомления с 

результатами итогового собеседования; 

- проведение проверки работоспособности технического оборудования в ОО 

(принтеры, сканеры, персональные компьютеры, подключение к сети «Интернет») в 

установленные сроки;  

-выделение необходимого количества аудиторий для проведения итогового 

собеседования, исходя из расчета количества участников итогового собеседования (в 

среднем в час в одной аудитории проведения проходят итоговое собеседование 3-4 

человека), количества привлекаемых собеседников (не менее одного на аудиторию) и 

экспертов по оцениванию ответов участников итогового собеседования (не менее одного 

на аудиторию); 

-отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по проведению 

итогового собеседования и комиссий по проверке итогового собеседования в 

образовательных организациях; 

-ознакомление с методическими рекомендациями и инструкциями по подготовке к 

проведению итогового собеседования (письмо  Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 29.10.2024г. №02-311): организаторов проведения, ответственных 

организаторов, технических специалистов, экзаменаторов-собеседников, экспертов ОО; 

-организацию охраны общественного порядка и строгое соблюдение пропускного 

режима в дни проведения итогового собеседования; 

-медицинское обслуживание в дни проведения итогового собеседования; 

-своевременную обработку материалов итогового собеседования по русскому языку; 

-передачу аудиозаписей устного ответа участников итогового собеседования по 

русскому языку, файлов с результатами проверки устных ответов участников итогового 

собеседования, списков участников, ведомостей учета проведения итогового 

собеседования в Управление образования для осуществления дальнейшей передачи в 

РЦОИ в установленные сроки; 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

и культуры АКРМО РК                                                      К.В.Домничева 

 

  



 

 

 

 

     Приложение 1 к приказу  

                                                                        Отдела образования и культуры АКРМО РК 

                                                                       от «18» декабря 2024г №  398 

 

 

Перечень пунктов проведения итогового собеседования для обучающихся IX классов, 

расположенные на территории Кетченеровского района, в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Код ОО Наименование ОО 

1 103001 МКОУ « Кетченеровская многопрофильная гимназия им.Х.Косиева» 

2 103003 МКОУ « Чкаловская СОШ» 

3 103004 МКОУ «Алцынхутинская СОШ им.Г.О.Рокчинского» 

4 103005 МКОУ «Ергенинская СОШ им.Л.О.Инджиева» 

5 103006 МКОУ «Тугтунская СОШ им.Б.Дорджиева» 

6 103007 МКОУ «Гашун-Бургустинская СОШ им.Эрдниева У.Э.» 

7 103009 МКОУ «Шин-Мерская СОШ им.Б.Басанова» 

8 103010 МКОУ «Сарпинская СОШ» 

9 103011 МКОУ «Кегультинская СОШ им.М.А.Сельгикова» 

10 103012 МКОУ «Эвдыковская ООШ» 



 

 

 

                                                                       Приложение 2 к приказу  

                                                                        Отдела образования и культуры АКРМО РК 

                                                                       от «18» декабря 2024г №  398 

 

 

Сроки и места информирования о результатах итогового собеседования  

по русскому языку в 2024-2025 учебном году 

 

1. Ознакомление обучающихся с результатами итогового собеседования по русскому 

языку осуществляется в образовательных организациях, в которых обучающиеся 

осваивают образовательные программы основного общего образования. 

2. Образовательные организации, реализующие образовательные программы основного 

общего образования, обеспечивают ознакомление обучающихся с результатами итогового 

собеседования по русскому языку: 

Дата проведения итогового собеседования 

по русскому языку 

Дата объявления результатов итогового 

собеседования по русскому языку 

12 февраля 2025г. Не позднее 24 февраля 2025г. 

12 марта 2025г. Не позднее 24 марта 2025г. 

21 апреля 2025г. Не позднее 29 апреля 2025г. 

 


